
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE 
 
SERVIZIO          INFORMATICA E STATISTICA. 
 
UFFICIO             Infrastrutture Tecnologiche 
 
OGGETTO:    Servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico Di Connettività 

(SPC2) – Società TELECOM ITALIA   S.p.A. -  Impegno di spesa anno 2023 –  CIG 

7570458B90 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo 
Regionale” ai sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono 
preposti, tra l’altro, allo sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 69/2016 è stata stabilita la rimodulazione parziale degli 
assetti organizzativi della Direzione Generale della Regione, del Dipartimento della 
Presidenza e Rapporti con l'Europa e del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16/07/2018 il Servizio “Sistema Informativo 
Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione”, unitamente ai n. 4 Uffici che lo 
compongono, è stato incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.  715 del 23/07/2007 con cui si disponeva: 
 

 di prendere atto del progetto di migrazione della rete dati della Regione Abruzzo da RUPA a 
S.P.C.; 

 di autorizzare il Dirigente del Servizio per le informazioni Territoriali e la Telematica alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari, all’emanazione di quanto occorrente alla 
realizzazione del progetto di migrazione, nonché di quanto occorrente alla sua gestione e 
operatività futura;  

 di rimandare a successivi atti del Dirigente del Servizio gli impegni, le liquidazioni e i 
pagamenti delle somme occorrenti alla realizzazione del progetto secondo il listino in vigore 
al momento dell’ordine; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dell’art. 5.3 del Contratto Quadro OPA 
e in conformità con quanto stabilito dall’art. 83 comma 1 del D.Lgs. n. 82/2005, la durata del 
Contratto Esecutivo OPA sottoscritto in data 30/04/2014 e con scadenza il 25/05/2015, è stata 
prorogata di 24 mesi decorrenti dal 25/05/2015; 



CONSIDERATO che nell’anno 2018 è stato avviato il processo di migrazione delle linee dati della 
Regione Abruzzo dal fornitore di Convenzione CONSIP SPC (scaduta) al fornitore di Convenzione 
CONSIP SPC2 (in corso); 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale DPB012/108 del 13.06.2019 è stato approvato il 
Piano dei Fabbisogni ed è stato nominato R.U.P. il Dott. Luciano Cococcia, responsabile dell’Ufficio 
Infrastrutture Tecnologiche; 

RILEVATO che il processo di migrazione delle linee SPC presso l’operatore aggiudicatario della nuova 
convenzione non è ancora concluso e che -  a causa dell’emergenza COVID-19  -  ha subito un ulteriore 
rallentamento; 

CONSIDERATO che per il procedere delle attività di migrazione relativa ai servizi SPC2, con 
determinazione dirigenziale DPB012/029 del 13/03/2023 è stata impegnata la somma di € 
120.000,00 (centoventimilaeuro /00) IVA inclusa, a favore della Soc. TELECOM ITALIA  S.p.A; 

CONSIDERATO che la cifra impegnata con determinazione dirigenziale DPB012/029 del 13/03/2023  
non è sufficiente a coprire tutte le spese relative al processo di migrazione delle linee SPC2; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di €. 2.500,00 (duemilacinquecentoeuro/00) 
IVA inclusa, relativa ai Servizi SPC2 a favore della Soc. TELECOM ITALIA  S.p.A; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dall’art. 18 
del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale; 

per quanto esposto in premessa:  

D E T E R M I N A 

 di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di €. 2.500,00 
(duemilacinquecentoeuro /00) IVA inclusa, sul capitolo di spesa n. 11458 del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023 – Piano dei Conti: U.1.03.02.19.006 - CIG 7570458B90 - 
relativo ai Servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico Di Connettività 
(SPC2) – a favore della Società TELECOM ITALIA  S.p.A.; 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio e Ragioneria per i conseguenti 
adempimenti.  

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

Ing. Laura Fuciarelli 

Firmato elettronicamente 

 

 

                                     Il Dirigente 

                                                              del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

 

        Firmato digitalmente 

 


		2023-11-29T12:42:14+0000




